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Året lakker mod enden 

Juleaften er lige om hjørnet og i foreningen ser vi
tilbage på et begivenhedsrigt år med spændende
debatter, deltagelse i arrangementer, udvikling,
politiske landvindinger og masser af frivilligt
arbejde. I dette nyhedsbrev vil vi fortælle om det,
der har fyldt det sidste stykke tid, men først vil vi
gerne bede dig om at sætte kryds i kalenderen – vi
har nemlig en vigtig dato og nyheder på vej!

 

Sæt kryds i kalenderen:
Generalforsamling '25



Lørdag den 8. marts 2025 - på kvindernes
internationale kampdag - holder vi
generalforsamling i Odense. På
generalforsamlingen sætter vi fokus på obstetrisk
vold, og så skal vi sige farvel til Mie Ryborg-Larsen,
som går af som forkvinde efter knap 4 år i spidsen
for Forældre og Fødsel. 

På baggrund af Forældre og Fødsels engagement i
kvinders rettigheder under graviditet, fødsel og barsel,
planlægger vi en drøftelse om emnet obstetrisk vold -
ikke tilfældigt - på kvindernes internationale kampdag,
hvor vi også holder generalforsamling. Obstetrisk vold er
et emne, som har fyldt meget i vores internationale
samarbejde i år, men faktisk også noget, vi med jævne
mellemrum, hører om blandt brugerne af den danske
svangreomsorg.

Vi mener, det er vigtigt at tale højt om fødendes oplevelser
af overgreb og magtanvendelser i forbindelse med
fødsler. Alle de historier, hvor der ikke blev spurgt om
samtykke forud for indgreb og undersøgelser, alle de
historier, hvor fødendes ”nej” ikke blev hørt og alle de
historier, hvor fødende ikke fik den information, de havde
behov for, for at kunne træffe et oplyst og frit valg.

I bestyrelsen er vi opmærksomme på emnets følsomhed.
Vores fokus vil ikke handle om at skabe splid, men om at
skabe en kultur, hvor fødende kvinder bliver beskyttet mod
utilsigtet vold.

En anden aktivitet på dagens program, vi glæder os til, er
fejring af nyuddannede ammerådgivere - og så skal vi
selvfølgelig have valg til bestyrelsen, som på det
førstkommende møde efter generalforsamlingen blandt
andet skal vælge en ny forkvinde (eller mand?), da Mie
Ryborg-Larsen ikke genopstiller efter knap fire
spændende år som bestyrelsesmedlem og forkvinde i
Forældre og Fødsel. 

Sæt allerede nu et stort kryds i kalenderen 8. marts og
vær med i foreningens demokratiske processer.

I hører nærmere om program og praktiske oplysninger, når
vi kommer tættere på. 

Vi ser frem til at dykke ned i vigtige emner sammen og til
at fejre vores fælles indsats for at skabe bedre rammer
for fødsler i Danmark.



 

 

Ny fødselsaftale har fokus på
forebyggelse

Den 17. december præsenterede Indenrigs- og
sundhedsminister Sophie Løhde (V) en bred
politisk aftale om styrkelse af fødselsområdet.
Aftalen medfører blandt andet forældre- og
fødselsforberedelse i små hold til
førstegangsforældre, hjemmebesøg efter fødslen
til flergangsfødende og en styrkelse af kendthed
og kontinuitet i graviditets- og fødselsforløb med
forventet øget adgang til kendt
jordemoderordning.

I november mødtes sundhedsminister Sophie Løhde og
partierne bag fødselsaftalen En god start på livet fra 2022
for at forhandle de sidste 62 mio. kr. af den samlede pulje
på 475 mio. kr., der blev afsat til at styrke
fødselsområdet. I Forældre og Fødsel har vi arbejdet
intenst de seneste måneder for at påvirke forhandlingerne
via møder med sundhedsordførere og formidling af vores
anbefalinger til prioritering af midlerne.

Vi mener, at det er enormt vigtigt at investere i
forebyggelse og grundlæggende forbedringer i tilbuddene
før, under og efter fødslen. Nye familier skal have adgang
til grundig forberedelse, og de har brug for kontinuerlig
støtte og ordentlig opfølgning. Vi ønsker ret til
barselsophold til førstegangs- såvel som
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flergangsfødende, men samtidig ser vi, at investeringer i
forebyggende tiltag vil understøtte nybagte familier til en
god start langt mere effektivt end to døgn på en travl
barselsgang.

I Forældre og Fødsel er vi derfor meget tilfredse med de
prioriteringer, partierne har foretaget med de midler, der
var til rådighed, og vi kan tydeligt se vores
anbefalinger afspejlet i aftalen. Vi anser det som en stor
sejr, at aftalen indeholder forældre- og
fødselsforberedelse i små hold til førstegangsfødende, ret
til hjemmebesøg til alle fødende og en styrkelse af
kendthed og kontinuitet i graviditets- og fødsel,
forventeligt i form af øget adgang til kendt
jordemoderordning. Tiltagene forventes at træde i kraft
medio 2025.

Vi mangler stadig lovsikrede rettigheder og andre
forbedringer, der kan sikre et tilstrækkeligt og godt
basistilbud til alle - før, under og efter fødslen - som
beskrevet i vores mål, men med denne aftale er der taget
initiativer, vi kun kan være glade for. 

Læs mere og find den fulde aftale herLæs mere og find den fulde aftale her

 

Kend dine rettigheder: Ny
oplysningsindsats på vej

De senere års debat og fokus på fødselsområdet
har skabt tiltrængt opmærksomhed på fødendes
retsstilling og behandling og vilkår i
sundhedsvæsenet. Vi oplever et øget behov blandt
fødende for adgang til uvildig information om
rettigheder, muligheder og viden i forbindelse med
graviditet, fødsel og barsel. Derfor lancerer vi snart
en vidensbank på vores hjemmeside, som giver
gratis og opdateret information til fødende,
kommende og nye forældre om deres rettigheder
og muligheder.
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Den kommende vidensbank Kend dine rettigheder vil give
gravide, fødende og deres partnere indsigt i rettigheder
og behandlings-, støtte- og klagemuligheder i forbindelse
med graviditet, fødsel og barsel. Oplysningsindsatsen
består af artikler, der oplyser om alt fra jordemoderbesøg
og fødselsforberedelse til barselsorlovsrettigheder,
klagemuligheder, sundhedspleje og forsikring ifm.
fødselsskader.

Som kommende forælder har man mange ting at forholde
sig til og ofte mange spørgsmål. Kend dine
rettigheder bliver en kæmpe FAQ, som besvarer mange af
disse spørgsmål, og giver viden om eksempelvis:

Hvor mange scanninger har jeg ret til i løbet af
graviditeten?
Kan jeg lade være med at gå til læge/jordemoder i
løbet af graviditeten?
Har jeg ret til at føde hjemme?
Kan jeg bede om at få fødslen sat i gang?
Hvad med barselsorlov, som lønmodtager, studerende
eller selvstændig?
Hvordan kan jeg klage over behandling?
Hvad laver sundhedsplejersken?
Og så videre…

Redigeringsarbejdet er i fuld gang på de 18 artikler, der
allerede nu er blevet produceret til Kend dine rettigheder.
Artiklernes faglige indhold er skrevet af fagpersoner med
viden, kompetencer og erfaring med de konkrete
emner. Opbygningen kommer til at minde om Amningens
ABC, hvor den vigtigste viden præsenteres i en faktaboks
og uddybes i en længere tekst med tydelige
kildehenvisninger. Indholdet bliver neutralt, objektivt og
tilgængeligt for alle.

Vores håb er, at Kend dine rettigheder vil bidrage til
at gøre fødende bedre i stand til at benytte sig af de tilbud
samfundet stiller til rådighed i forbindelse med graviditet,
fødsel og barsel samt gøre dem bedre i stand til at træffe
oplyste valg for sig selv. 

Hold øje med vores kanaler for lancering!
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Akut krise på Barselsafsnittet på
AUH: Personalet frygter for
patientsikkerheden

Personalet på barselsafsnittet på Aarhus
Universitetshospital har i en henvendelse til den
administrative og politiske ledelse udtrykt stor
bekymring for patientsikkerheden. Vi er klar med 5
råd til dig, der skal føde på AUH i den nærmeste
fremtid.

I et åbent brev fra personalet på Barselsafsnittet på AUH,
beskriver ni detaljerede beretninger hvordan alvorlig
personalemangel og konstant overarbejde skaber
rammer, hvor mødre og nyfødte ikke får den nødvendige
omsorg og støtte. Samtidig oplever personalet, at den
øverste ledelse ikke tager situationen tilstrækkeligt
alvorligt.  

Situationen har resulteret i fejl og pressede forløb, som
kan få alvorlige og i yderste tilfælde, fatale konsekvenser. 

Personalet frygter for patientsikkerheden, da det
nuværende arbejdsmiljø ikke længere giver mulighed for
at sikre den kvalitet og kontinuitet, der kræves i
barselsforløb. Dette er et problem, der ikke blot rammer
de nybagte familier, men også de ansatte, som føler sig
magtesløse i deres forsøg på at levere den pleje, de ved er
nødvendig.

Læs det åbne brev herLæs det åbne brev her

Indholdet i brevet gør os dybt bekymrede og vi opfordrer
dig kontakte os, hvis du har oplevet lignende
udfordringer på barselsafsnittet på AUH. 

Hvis du har oplevet lignende forhold på barselsafsnittet
på AUH, vil vi gerne høre fra dig hurtigst muligt. Dine
erfaringer kan hjælpe os med at skabe fokus på disse
akutte og kritiske problemer. Vi vil arbejde for at skabe
nødvendige forandringer NU! 

Ingen fødende, nye familier eller personale fortjener de
aktuelle tilstande på barselsafsnittet på AUH. 

Kontakt: julie@fogf.dk eller formanden@fogf.dk

Eller ring på +4521850083 
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5 råd til dig der skal føde på AUH i den
nærmeste fremtid:

Klik på billedet for at komme til en uddybet version af de 5
råd

 

 

Spændende projekter og vigtige
indsatser

Vi keder os aldrig i Forældre og Fødsel. Det kan du
nok fornemme, når du herunder læser et udpluk af
de ting, vi har beskæftiget os med det sidste halve
år. 

Podcast på vej!
Forældre og Fødsel har siden 1973 kæmpet for at sikre
medbestemmelse og respekt i graviditet, fødsel og barsel.
Nu realiserer vi en længe ønsket drøm: vi lancerer snart en
podcasts, der skal klæde forældre på med viden og
værktøjer! Vores podcastværter og
bestyrelsesmedlemmer, Signe Nordsted og Julie Gjørtz,
har været afsted på podcast-kursus i sommers, og nu har
de masser af spændende idéer klar. Podcasten vil
fokusere på rettigheder, forberedelse og konkrete
redskaber til forældre, og der bliver inviteret spændende
og relevante gæster.

Vi ser frem til at dele vores første episode med dig, og
håber, du vil lytte med!

Mødrehjælpens 100-års jubilæum
På Mødrehjælpens 100-års jubilæum, deltog vi i en
inspirerende konference “Hvem er fremtidens sårbare
forældre?”. Dagen bød på spændende oplæg og
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paneldebatter om børnefattigdom, tidligt forældreskab og
behovet for bedre støtte til familier i krise. Under pres
med frygten for at blive stemplet som ”dårlig forælder”
kan sårbare familier søge hjælp udenom det offentlige
system, og derfor mener vi, at støtte fra civilsamfundet er
et enormt vigtigt supplement.

Vi siger tak til Mødrehjælpen for indsatsen gennem 100 år
og ser frem til mange års samarbejde om at støtte
(sårbare) familier!

Arbejdet i Dansk Kvalitetsdatabase for Fødsler
Forældre og Fødsel fortsætter repræsentationen i RKKP
(Regionernes Kliniske Kvalitetsudviklingsprogram) for at
sikre brugernes stemme i arbejdet med at forbedre
kvaliteten i svangreomsorgen. Vi arbejder for mere
præcise data og inddragelse af Patient Reported
Outcomes (PRO), og vi vil gerne sikre, at brugerens
oplevelser bliver en central del i fødselsomsorg i
Danmark, og derfor, mener vi, gravide og fødendes
erfaringer skal vægtes højere. Vi har to pladser i Dansk
Kvalitetsdatabase for Fødsler, som varetages af
bestyrelsesmedlemmerne Sofie Wiens og Julie Gjørtz. 

Forældre og Fødsel i medierne
Medierne bringer jævnligt fødselsrelaterede emner op,
hvor vi ofte bliver spurgt til vores holdning eller vores
viden om kommende og nybagte familiers behov og
ønsker. Udover pressedækningen i forbindelse med den
nye fødselsaftale, hvor vi udtalte os til både Politiken,
Ritzau, DR (radio og tv), har vi det seneste år udtalt os
om fødselsskader, genoptræning efter
fødslen, frifødsler, besparelser på fødselsforberedelse og
hvordan fejlagtige/mangelfulde journaloplysninger
svækker fødendes klagesager.

Støt vores arbejde
Du kan støtte vores arbejde ved at donere via MobilePay
276333 eller ved at blive støttemedlem, hvis du ikke
allerede er. Din støtte gør en forskel! En af vores største
indsatser er gratis ammerådgivning, og som en frivilligt
drevet forening, er vi afhængige af bidrag fra engagerede
medlemmer som dig. Din opbakning giver os mulighed for
at styrke fødselsområdet og støtte gravide og fødende
med rådgivning, politisk indflydelse og forbedringer af
familiers vilkår. Tak, fordi du følger med, bakker op og
deler vores budskaber!

Vi ønsker dig en glædelig jul og ser frem til et nyt år fyldt
med nye projekter og en masse arbejde.

De bedste hilsner,
Bestyrelsen i Forældre og Fødsel
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Fra venstre: Karen Bøhrnsen, Olja Artemeva, Phenia Danielsen, Julie Gjørtz, Sofie

Wiens, Mie Ryborg-Larsen og Signe Nordsted

 

Bliv medlemBliv medlem

 

Følg med i seneste nyt

Du kan følge med i seneste nyt om
fødselsområdet og fra foreningen på vores sociale
medier og hjemmeside.

Klik på ikonerne nedenfor, for at komme direkte til vores
sider.
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Forældre og Fødsel
www.fogf.dk

Du modtager denne mail fordi du er medlem i Forældre og Fødsel eller fordi du har
tilmeldt dig nyheder fra Forældre og Fødsel. Du kan til enhver tid framelde dig
nyhedsbrevet ved at klikke herunder.

Afmeld
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